

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

Imperioleson. (1844-1845)

sine ira et studio, precum onoarea civilă li-o pretinde aceasta, fără nici o parțialitate.

În al II-lea proces apărătorul I. Coroian a ținut următorul discurs:

Magnifice d-le președinte! d-lor deputați!

A doua oară stau înaintea d-voastre, d-lor jurați ca apărător în numele și interesul tot al acelor persoane și pentru tot acea direcțiune a foaiei, care se cuprinde în nr. 295 al „Tribunei“.

Ieri am adresat rugarea, ca să vă desbrăcați de caracterul maghiar și să ne priviți ca pe concetățeni. Astăzi încă o repet și apoi trec la obiect. — Dl procuror foarte tare a ușurat problema în documentarea acelei împrejurări, că în nr. 295 al „Tribunei“ nu este agitare. El însuși a dovedit, că improprietatea a fost nefundată, cetind legile patriei, ear' în interesul meu și al clienților mei să nu mă folosesc de acele documente. Actul de acuză dă, că faptul agitator consistă întru aceea, că Românii se luptă pentru susținerea drepturilor din pragmatica sancțiune. Poate-se susține tesa d-lui procuror ori ba, nu se ține aici, dar' cum-că n-rul 295 din „Tribuna“ ar fi în conflict cu §-ul 173 din cod. pen., o contestez. Adevăr e, că în n-rul citat al „Tribunei“ se cuprinde agitare? Nu-i adevăr, pentru-că §-ul citat dă, că răsvrătirea numai cu intențiunea se poate comite. Dl procuror ar fi trebuit să arete, că există întru adevăr intențiune ori ba? La aceasta d-lui nu a adus nici o dovadă, ci în loc de aceasta a vorbit în general despre articolul numit, acuză, însă a extins-o numai la o parte a articolului incriminat. Dl procuror numai până acolo 'și-a desvoltat obiectul acuzei, unde dă: Maghiarii au făcut până aci ce au voit, când au putut, și poate veni timpul, când și Românii vor face ce vor voi, când vor pute; — aci a stat, până când acuză numai prin cetirea mai departe se poate răsturna.

În pasagiul acela, pe care își bazează acuză de răsvrătire, nu se află „dolus“ și nici nu a arătat dl procuror, că articolul numit a avut intențiune a provoca pe fiii națiunei maghiare să nu se folosească de base, cari sînt în conflict cu legea, ci din contră în articol se cuprinde, că Românii s'au stăpânit pe baza egalității și fraternității. Aceasta a fost scopul articolului și nu răsvrătirea. Ca răsvrătirea să se poată comite, ar fi trebuit să aibă un cerc de societate, unde să răsvrătească. — Eu nu vîd, că se fi arătat dl procuror aceasta, pentru-că cine voiesce a răsvrăti în contra constituțiunii statului, acela nu află public accesibil în această privință la fiii națiunii române, ba nici aceea nu e dovedită nici pre cale oficioasă nici din partea d-lui procuror, că articolul numit a avut efect răsvrătitor. — Așadar' crima n'are obiect din privință juridică și dovedirea privinței politice o las altora. După-cum cred eu, lipsa răsvrătirii e vîdită. Numai la una voiesc încă a atrage atențiunea d-lor jurați. Libertatea de presă în ori-ce țară constituțională e acel punct arhimedic, cu care absolutismul poate fi ridicat din țîpini. — Eu libertatea de presă o țin de o armă cu două tășuri, ce ori în care parte taie, produce rane adînci. Și încă una. Ieri am desvoltat deja poziția ce ocupă clienții mei. Nu știu când vom pute susține mai bine înțelegerea între noi, atunci când excerptînd din oare-care articol un pasagiul, vom pretinde pe baza aceluia pe-deapsa sau atunci, când vom desbate tot cuprinsul și așa ne vom pronunța. Dl procuror dă, că susține acuză și față cu dl Slavici pe baza §-lui 34 punct b). — Precum însă nici ieri n'a putut susține acuză față cu d-lui, așa nici astăzi nu o poate, fiindcă a pornit pe tесе generale, abătîndu-se dela cuvintele clare ale legii, care numai pe redactor și conredactor trage la răspundere.

Dl Slavici nu e nici redactor nici conredactor, precum s'a dovedit. Dacă pe această basă se trage la răspundere, atunci se poate trage și întreg personalul „Tribunei“. Din aceste motive cer absolvirea ambilor acușati.

Convenția comercială cu România. Cetim în „Pester Lloyd“: Negocierile, ce au decurs de patruspredece zile încoace s'au întrerupt fără de nici un rezultat, după-ce ministrul român de externe a comunicat prin notă ambasadorului nostru din București, baronului Mayer, că guvernul român nu e în stare să accepteze condițiunea, pe care guvernul austro-ungar a pus-o mai în urmă, și în urma căreia acesta trebuie să insiste pentru primirea clausulei nereștrînse a celei mai mari favorisări. În urma acestei declarări a guvernului român, și după-ce nu s'a făcut nici un ofert în privința prelungirii convenției actuale, — reprezentanții guvernului austro-ungar s'au reîntors dela București, fără de a mai ține vre-o ședință sau de a autentica cel puțin protocolul ședinței din urmă, — la sfîrșitul acestei luni deci convenția cu România ese din valoare și față cu întregul import românesc se va aplica tariful nostru autonom. Amîndouă guvernele monarhiei noastre sînt de altmîntrelea în înțelesul tarifului vamal îndreptățite, a se folosi față cu România nu numai de pozițiile vamale statorite prin tarif, ci a întrebuița și un adaus, și dacă s'ar simți chiar necesitatea, de a încheide cu deservîrșire granița dinspre România, atunci guvernele vor avî încă zilele proxime a prezenta parlamentelor proiecte de lege în această privință; pertractările în această direcțiune s'au început deja

între amîndouă ministerele, și dacă interesul pretinde o grabnică rezolvare a acestei cestiuni, secretarul de stat Matlekovič va merge cât mai îngrabă la Viena. Exportatorii nostri, care de mai nainte fură făcuți atenți la această regretabilă eventualitate, ce a intrat deja, au și făcut toate dispozițiunile pentru acest cas. Ambe guvernele se vor îngrijii, ca articoliile ce vin din țerile, care stau în raporturi comerciale cu România, să nu treacă așa de ușor în România.

Sinodul eparchial al diecesei Caransebeșului.

Ședința a III

ținută în 22 Aprilie v. 1886.

Preasfinția Sa Părintele Episcop deschide ședința la 9 oare înainte de ameați și designează de notar al dîlii pe Aron Bartolomei, ear' de notar pentru însemnarea vorbitorilor pro pe Dr. Ioan Paul și a vorbitorilor contră pe Petru Scipione.

Înaltul presidiu prezentează următoarele exhibite: rugarea protopresbiterului Ciocovei Pavel Miulescu pentru urcarea pașaulului seu la 300 fl.

Se derivă consistorului spre competență deslegare.

Rugarea comitetului parochial din Broșteni pentru de a se dispune, ca antistia comună de acolo să predee epitropiei par. spesele de cult încasate pe anii 1881, 1882 și 1883.

Se derivă consistorului diecesan spre competență deslegare.

Rugarea unor credincioși de ai nostri din comuna Lafunaș pentru de a li se da preot și sesiune parochială.

Se derivă consistorului spre competență deslegare.

Telegrama unor creștini de ai nostri din Reșița, prin care întreabă câte protocoale s'au luat în sinodul par. din Octomvrie 1885, și care din cele două comitete și epitropii au a funcționa.

Se derivă consistorul spre competență deslegare.

Rugarea deputaților Ioan Popovici, Iulian Ianculescu și Iuliu Novac pentru concediu pe restul din durata sesiunii sinodale present.

Se acordă concediul cerut.

Presidiul anunță a fi la ordinea dîlii rapoartele comisiunilor.

Raportorul comisiunii financiare Ioan Budințan cetesce proiectul de budget al consistorului și presidiul deschide desbătarea generală asupra acestuia, la care iau parte deputați Constantin Radulescu, Leontin Simonescu, Atanasie Cimponeriu, ear' Preasfinția Sa președintele Episcop provoacă pe referentul substituit Traian Barzu a da unele duslășiri în cestiunea budgetului.

Încheiîndu-se desbătarea generală, sinodul ia următorul deciz:

Budgetul se primesce în general, ear' desbătarea specială a acestuia se amîna până vor fi deliberate toate cauzele pendente, care au influență asupra pozițiunilor speciale din budget.

Raportorul comisiunii bis. Pavel Miulescu în cauza raportului general al consistorului, ca senat bis. propune, ear' sinodul acceptînd și adausul deputatului Leontin Simonescu, decide:

Raportul acesta se ia la cunoștință cu adausul, ca în viitor să se pună în conspectul B) o rubrică, care să arete:

a) câte parochii au devenit vacante în respectul an și de care clasă sînt?

b) câte s'au întregit și pe ce basă, prin alegere sau substituire?

c) câte au rămas vacante cu finea anului?

Deoarece din raport se constată sporirea continuă a concubinatelor, pentru stîrpirea acestei cangrene sociale din respect de uniformă deliberare și pentru-că acest rău bîntuie întreaga Metropole, cauza se derivă mîritului congres.

Preoțiunea parochială pe calea de circulare consistoriale se se oprească sub grea răspundere să nu dee ansă la presupunerea, că conviețuirile nelegiuite primesc oare-care legalitate prin aceea, că preoții ar participa la ospețele, ce se fac cu ocaziunea începerii vieții de concubinat sau doar' chiar ar sîvîrși acolo vre-un act religios.

Cu privire la conspectele anuale, ce servesc de basă la compunerea rapoartelor generale din respectul uniformității și ale înlesnirii agențelor preoților, consistorul diecesan se însărcinează a tipări formulare nouă corîspunătoare în conformitate cu cele comunicate din partea consistorului metropolitan și a le distribui prin protopresbiterate oficiilor parochiale cu inviațiunile necesare.

Tot același raportor al comisiunii bis. asupra raportului consistorului despre devenirea în vacanță a postului de asesor referent în senatul bis. propune și sinodul decide:

Sinodul va îndeplini acest post împreună cu celelalte devenite vacante în una din sesiunile viitoare avînd notarul a ține în evidență această alegere.

Tot același raportor asupra arondării protopresbiteratelor din diecesa Caransebeșului propune și sinodul decide:

Sinodul eparchial luînd cunoștință de decisele congresuale referitoare la arondarea protopresbiteratelor avisează consistorul diecesan a publica prin circular în întreaga diecesă amintitele decise congresuale spre sciință și orientare, lăsîndu-se în voia liberă comenelor mărginașe dacă prin noua arondare 'și-ar considera vîetmate interesele lor vitale, a reclama la sinodul eparchial proxim din anul 1887, care sinod apoi va decide definitiv asupra reclamelor și va dispune eventuala executare a arondării.

Tot același raportor asupra rugării unor locuitori din ținutul Almăjului în privința înființării unui vicariat protoprosbiteral în Bozovicu propune și sinodul decide:

Petițiunii acesteia în forma, după-cum s'a prezentat, nu se poate satisface, deoarece instituțiunea unui vicariat protoprosbiteral nu este întemeiată pe constituțiunea noastră bisericească.

Consistorul însă se avisează să facă atente comunele bisericesci din ținutul Almăjului la dispozițiunile concludului congresual nr. 117 și respective 115 punct 6, conform cărora e dată posibilitatea de a înființa un protoprosbiterat nou cu reședința în Bozovicu, dacă comunele bisericesci vor asigura mijloacele de subsistență pentru protoprosbiter și pentru întregul organism al unui protoprosbiterat. Dar' și până atunci se recomandă consistorului să caute modalitățile corîspunătoare, pentru-ca să se poată extrada licențele de căsătorie poporenilor din ținutul Almăjului cu delăturarea greutăților, care există de present în această privință.

Tot același raportor asupra raportului consistorului în cauza înființării unui fond pe seama vîduvelor și orfanilor rămași după preoți propune și sinodul decide:

Consistorul diecesan se însărcinează, ca satisfăcînd concludului sinodal de sub nr. 70 ex 1885 la proxima sesiune a sinodului negreșit să prezente un proiect de statut pentru ajutorarea vîduvelor și orfanilor rămași după preoți.

Tot același raportor asupra protestului capelanului Trifon Militar contra hotărîrii cons. din 30 Decemveie 1885 nr. 903 B. propune și sinodul decide:

Deoarece conform concludului congresual nr. prot. 129. ex 1881. p. 1. protoprosbiterul are să ocupe parochia centrală numai după devenirea ei în vacanță; deoarece în comuna Sătul-nou în present nu se află nici o parochie în vacanță; sinodul nu află motive de a lua un conclud principal cu privire la cererea petentului cu atât mai puțin, pentru-că cestiunea își va afla la timpul seu rezolvarea conform regulamentului pentru parochii.

Tot același raportor asupra raportului consistorului în cauza despărțirii Românilor din comunele mixte române-serbe propune și sinodul acceptînd și amendamentul deputatului Ioan Budințan, decide:

Punctul I. din raportul consistorial, conform căruia acțiunea pentru despărțirea ierarhică în comuna Ciocova s'a insinuat la tribunalul competent, se ia la cunoștință și se avisează consistorul că răspunzînd la cercetarea Preasfinției Sale dlui Episcop din Arad să-l recerce pe același, ca spesele procesuale în cauza aceasta să le anticipe din fondul destinat pentru înlesnirea despărțirii ierarhice în comunele mixte.

II. Cu privire la despărțirea ierarhică în comuna Pojejena-română se îndrumă consistorul să înainteze cauza aceasta cu toată posibila grabire la autoritatea competentă.

III. Dispozițiunile consistorului cu privire la despărțirea ierarhică cu comunele acelea, unde împăcaciunea amică nu s'a încercat de fel sau n'a succes, se iau la cunoștință.

IV. Încât pentru mînistiri considerînd, că amînarea atât din trecut cât și cea din present a periclitat și periclitează interesele cele mai vitale ale bisericii noastre, legate de cauza mînistirilor și comunelor mixte, — consistorul se însărcinează de nou a nu întrelăsa nimic pentru salvarea marilor interese și a stărui la delegațiunea cu tot dinadinsul pentru deslegarea acelor cauze, precum și ca toate actele referitoare la despărțirea ierarhică din partea Exceleiței Sale dlui Metropolit ca președinte, să se transpună Preasfinției Sale dlui Episcop al Aradului ca vice-președintelui delegațiunii spre folosire.

Raportorul comisiunii scolare Dr. Ioan Paul asupra raportului consistorului ca senat scolar pe anul 1885 propune și sinodul decide:

I.

Din conspectul alăturat sub I se constată, că din 19.065 prunci harnici de școală numai 10.242 au corespons datorinței de a frecuenta școala, prin urmare aproape jumătate din pruncii deobligati au rămas fără instrucțiune. Și această stare a învățămîntului poporal este întristătoare pentru viitorul poporului nostru, dar' dacă socotim, că prelîngă condițiunile actuale de îngrijire, controlă și spriginire, această stare decădută se mai poate înmări, atunci trebuie să se încerce prin consistorul diecesan și prin toate organele, ce îi stau la dispozițiune sanarea rîului, căci altcum această stare poate deveni tot mai funestă.

Deosebit trebuie stăruit, ca comisiunile scolare, care nu funcționează mai nici decum, să-și împlinească chemarea; comitetele parochiale să încerce toate mijloacele, ca pruncii să meargă la școală, împărțind între membrii comitetului, câte 3—4 prunci absenți, la a căror părinți dîșii să meargă în persoană și să-i admonieze, ca să-și trimită pruncii la școală, ear' în cas de nu va folosi această provocare, să aplice dispozițiunile legii; preoții să sfătuiască cu ori-ce ocaziune părinții, eară învățătorii să fie controlați în privința eliberării ilegale a pruncilor dela frecuentarea școalei.

Aceste dispozițiuni să se comunice prin un circular consistorial cu fiecare comună bis. și să se publice în biserici; ear' ca consistorul diecesan și inspectorii scolare să poată controla împlinirea acestor dispozițiuni la fiecare școală confesională, să introducă o carte legală, în care învățătorii au să petreacă în fiecare săptămînă pe pruncii absenți, ear' presidiul comitetului parochial dispozițiunile luate pentru încetarea absențelor. Inspectorul scolar sau ori-ce revisor de școale, este îndatorat în raportul seu despre vizitarea școalei să arete, dacă se poartă această carte în fiecare comună bisericească și asemănîndu-o cu diarul învățătorului despre prezența pruncilor, să însemne în raportul seu, ce s'a făcut din partea învățătorului și a comitetului par. pentru împlinirea dispozițiunilor îndigetate.

II.

Din conspectul I și II se vede, că pentru 9971 de băieți harnici de școală sînt 203 de școale, ear' pentru 9094 de fete harnice de școală sînt numai 9 școale separate, dar' fiindcă creșterea intelectuală a fetelor, neglijată până acum, trebuie spriginită cu tot dinadinsul, — consistorul diecesan să stăruiască la înființarea școalelor separate pentru fete în toate comunele bis., unde se deschide o adoua clasă și la acelea să se aplice învățătoare.

III.

Din conspectul III despre numărul învățătorilor și învățătoarelor lipsesc rubrica „la câte școale lipsesc învățători sau învățătoare cu finea anului și din ce cauză? Această rubrică pe viitor să se bage în conspect.

IV.

Din conspectul IV despre taxele, care le-au plătit învățătorii și comunele bis. la fondul regnicolar de pensiuni, se vede, că din protoprosbiteratul Făgetului nu a încurs raport corîspunător. Deci consistorul se însărcinează cu întetire să ceară raportul dela protoprosbiterul Făgetului pentru întregirea acestui conspect; ear' pe viitor să se introducă în acest conspect o rubrică nouă despre suma anuală aruncată din partea statului pentru fondul regnicolar de pensiuni, căci numai în est-mod se poate constata, întrucât au corîspuns învățătorii și comunele bis. deobligămintului lor. — Comisarii scolare se însărcinează, ca cu ocaziunea vizitării școalelor la examene, să raporteze și despre aceea, dacă respectivele comune și învățători au solvit sau nu competența cerută pentru fondul de pensiuni.

V.

Din conspectul V. despre posturile învățătoresci întregite în anul 1885 se vede, că în comunele bis. Coșteiul-de-sus, Sgribesci și Vlaicoveț s'au ales învățători și s'a susținut alegerea din partea consistorului în mod provisor, fiindcă aleșii n'au produs testimoniile de calificățiune corîspunătoare, de unde se conclud, că la alegeri s'au admis și recurenți fără calificățiunea recerută, ce ar fi în detrimentul acelor recurenți, cari posed actele de calificățiune. De aceea consistorul diecesan se însărcinează a cassa toate alegerile, la cari s'au ales recurenți fără calificățiune, ear' dacă din lipsa de recurenți calificăți nu s'ar pute întregi postul vacant, în acest cas numai pe calea suplinirii să întregască postul.

VI.

Din conspectul VI referitor la salariile învățătoresci lipsesc rubrica despre salariile învă-

țătorești din acele comune, unde acesta e mai mic de 300 fl.; această rubrică are să se suplimentască și să se însemne cauza, pentru ce este salariul învățătoresc sub minimul legal. Pe viitor să se folosească conspecte tipărite pentru notificarea datelor necesare la compunerea conspectelor I—IX aceluiași raport general al senatului școlar.

În fine constatându-se din raportul senatului școlar, cumcă conclusele sinodale Nr. 71 punct 3 și 4 nu s'au putut efectui în anul expirat, acele se releagă la consistor spre efectuare, iar notarul general sinodal are să le țină în evidență.

Cu aceste concluse raportul consistorului ca senat școlar se ia la cunoștință și se aceluiași protocol sinodal.

Tot același raportor asupra petițiunii unor creștini de ai noștri din Orșova-veche, ca sinodul să intervină, ca consistorul să dea o rezoluție grabnică la protestul lor contra decisului sinodului parochial de acolo, prin care s'a micșorat salariul învățătoresc de la 500 fl. la 300 fl., propune și sinodul decide:

Cauza aceasta se derivă consistorului diecesan spre competență pertractare cu acea însărcinare, ca să aducă cât mai curând hotărâre definitivă.

Tot același raportor asupra petițiunii învățătorului Săvu Mustață din Remetea-Pogănciu pentru de a se dispune să-și capete de la comună livada scoalei, lemnele și cortelul învățătoresc, propune și sinodul decide:

Petițiunea aceasta se transpune consistorului diecesan spre competență deliberare.

Raportorul comisiei școlare Martin Țapu asupra raportului senatului școlar în cauza petițiilor profesorilor dela institutul teologic și pedagogic precum și în cauza petițiilor magistrului de muzică instrumentală pentru urcarea salariilor, stabilirea cuincuenalelor, înființarea unui fond de pensii și numirea definitivă a profesorilor, cari au prestat anii de probă, propune și sinodul decide:

Sinodul delăturând din propunerea comisiei pasagiul: „Profesorii ordinari vor primi salariu 1000 fl. v. a. din ziua numirii lor definitive și tot la 5 ani 10% adaus (cuincuenaliv) până li se va urca salariul la 1.200 fl. v. a. Profesorul de muzică, când va fi numit definitiv, primesce 800 fl. salariu și tot la 5 ani 10% din salariu adaus (cuincuenaliv) până va ajunge la 900 fl.“ — ia decisul:

Sinodul recunoaște însemnătatea întrebărilor și dreptatea dorințelor cuprinse în petițiune, dorește a face îmbunătățirile de lipsă pentru traiul corespunzător și asigurarea viitorului profesorilor dela institutul pedagogic și teologic și dacă nu o poate face acesta de loc, cauza e tocmai însemnătatea cesiunilor, pe cari prin o deliberare pripită nu le-ar pute aprea precum merită.

Consistorul diecesan se însărcinează a aduna toate datele de lipsă și cu atragerea bărbatilor competenți a face un proiect pentru un normativ, care să cuprindă:

- a) statorirea salariilor profesorilor definitivi și ale celor provizorii;
- b) dispozițiile cum să ajungă profesorii provizorii ordinari;
- c) dispozițiile pentru cuincuenalii;
- d) dispoziții pentru crearea și folosirea unui fond de pensii.

Acest proiect să se prezenteze nesmintit în sesiunea viitoare a sinodului, eară până la intrarea în vială a aceluiași normativ se statoresc în mod provizor următoarele:

Pentru profesorii cu anii de probă prestați se instituie o comisiune examinătoare de 3 membri, cari sub presiunea Preasfinției Sale Episcopului eparchial are să primească examenul de profesor pentru facultatea teologică și pedagogică. În această comisiune se recomandă: Ioan Popescu, Dr. Daniil Barcianu, Stefan Iosif și Nicolau Pop.

Profesorilor Stefan Velovan și Patriciu Drăgălină se acordă pe anul 1887 pe baza anilor de serviciu prestat 80 fl. la unul ca adaus.

Raportorul comisiei financiare Ioan Budințan asupra petițiunii preotului Nicolau Popoviciu din Șipet pentru de a-i da din sesiunea parochială de acolo 10 jugere și folosința din pământul diaconal, propune și sinodul decide:

Petițiunea se derivă consistorului diecesan spre decideră, după ce mai înainte își va procura informațiile de lipsă.

Ne mai fiind alte obiecte de pertractat, președintele anunțând ședința proximă la 5 oare după amiază și punând la ordinea zilei alegerea unui asesor referent salariat pentru senatul bisericesc, precum și a câte un asesor onorari preotesc pentru senatul episcopesc și școlar apoi desbaterea specială a bugetului pe anul 1887, — declară ședința de închisă.

(„Folia Diecesană“.)

Correspondență particulară

a „Tribunei“.

De pe Valea-Crișului-alb, 10 Maiu n. 1886.

Onorată redacțiune! Mai din toate părțile locuite de Români ni-se dă ocaziune a ceti prin ziarele noastre tot adese-ori sciri destul de îmbucurătoare în ceea ce privește progresul pe terenul cultural al fraților noștri, — numai despre România din o parte a așa-numitei „Crisana“ de tot puțin, ba pot dice: aproape nimic. Parcă noi Români așezați în această parte a patriei noastre n'am avé altă chemare în lumea aceasta, decât să stăm cu mâinile în sin și să privim la progresele ce le desvoltă frații noștri din alte părți pe toate terenurile.

Apoi astfel nu vom duce-o departe. Căci tocmai astăzi, când adversarii noștri se folosesc de toate mijloacele spre a ne împedeca în mersul nostru de desvoltare, când în patina lor de a ignora tot ce nu e maghiar, — prin slăbiciunea noastră, prin neinteresarea de noi înșine, le servim drept mijloc, spre a ne face viața și mai nesuferită. — Această neinteresare ar trebui dar' și aici în părțile noastre înlocuită prin nisece încercări serioase și oneste de a pute și noi contribui la conservarea limbei și naționalității noastre în rînd cu ceilalți frați ai noștri din alte părți, cari, fiind mai mult pînunși de îngrijirea de soarta neamului nostru, negreșit că-și vor fi îndreptând privirile adese-ori și asupra noastră, sciindu-ne că noi încă formăm aici majoritatea populațiunii.

Nu 'mi-ar plăce dar' a crede, că 'mi-ar pute cineva lua în nume de rău, când îndrănesc a dice în coloanele acestui prețuit ziar, că populațiunea română din părțile noastre încă are inteligență, care 'i-ar pute servi întru toate de conducători onesti și vrednici, numai tragere de inimă să fie. Avem preoți și învățători bine calificați, cari, — nu mē sfiese a o spune, — și în privința materială în cele mai multe locuri stau destul de bineșor, în comparație cu alții din alte ținuturi. De ce nu s'ar pute dar' aștepta și dela dinșii ceea ce auzim cu atăta mîngăiere și de atâte-ori că fac alții prin părțile Ardelene ori Bănățene?

Mai în fiesce-care număr din ziarele noastre putem ceti, că în Ardeal, ba chiar și în Bănat în cutare și cutare comună ori orașel învățătorul spriginit de preot arangiază câte o producțiune teatrală cu copilașii ori cu alți tineri mai inteligenți din comună în folosul scoalei ori în alt scop filantropic. Un alt învățător abia așteaptă primăvara, ca să poată pune la cale o petrecere de vară, „Maial“, din al cărui venit să poată întinde ajutor școlarilor sei mai sărăcuți, ori spre a procura scoalei sale o bibliotecă, care de asemenea e un razim neprețuit pentru răspândirea iubirii de carte între popor. Se formează reuniuni și sub-reuniuni învățătoresci; colo învățătorul se pune în rînd cu plugarii, spre a forma un cor de plugari, care să execute cu mulțumire sufletească cântările bisericesci. Într'alt loc o societate de tineri, doamne și domnișoare se înțeleg între dinșii și arangiază o reprezentațiune teatrală în favorul vre-unei școli, și alte multe de acestea, tot numai din convingerea, că astfel vor da îndemn și altora, ca să poată și ei aduce un sacrificiu de ostenele pentru a contribui la desvoltarea culturală a poporului nostru.

Toate aceste în părțile noastre nu se întâmplă; la toate de aceste noi nu avem fericirea a participa. Toți stăm aici și privim la alții cum progresează, și noi le așteptăm toate de-a gata, fără a ne încorda în căvra puterile și a ne da cât de puțină silință întru asigurarea binelui nostru propriu.

Ori-și-care om de bine e dar' îndreptățit a-și da curs liber plîngerilor sale asupra inteligenței noastre de aici. — Neinteresarea însă merge chiar și mai departe.

Nu mē îndoiesc a crede, că vor fi și aici între oamenii noștri inteligenți poate mulți, cari încă vor fi simțind o adevărată mîngăiere în sufletul lor vîdînd, că naționalitatea noastră, în ciuda tuturor opintirilor din partea compatrioților noștri maghiari, astăzi a ajuns — atât pe terenul cultural cât și pe cel literar — la un grad destul de însemnat. Căci mulțumită bărbatilor noștri de litere și pînunși de dorința de îmbunătățire a sorții neamului nostru, au făcut, ca această dorință să străbată în toate straturile societății române. Onoare lor! căci această țintă dorită au și ajuns-o în cea mai mare parte; — fie-mi permis să dice „în cea mai mare parte“, deoarece, durere, că a dice că în general s'a ajuns această țintă, nu cutez; nu, fiindcă o parte foarte însemnată din inteligența noastră de aici par'că nu află încă necesar a căuta, ca și dinșii să se arete vrednică de această îndestulare mîngăitoare, a cărei prosperare ar trebui să ne electrizeze pe toți deopotrivă.

Cu durere, dar' trebuie să o mărturisesc, că aici în părțile noastre nici diaristica noastră nu e spriginită. Cu puțin, foarte puțin excepțiuni, inteligența română de aici, par'că află mai consult a fi pentru totdeauna lipsită de rađa binefăcătoare a diaristicii noastre.

Din aceste se vede dar' lămurit, cât e de mare neinteresarea noastră în aceste părți, care numai spre onoare nu ne poate servi; căci aceasta nu ne poate duce, decât la totala ruinare, din care mai tîrziu abia pot crede, că ne vom mai pute reculege.

Multe aș mai avé încă de dis privitor la nepăsarea și greșile inteligenței noastre din aceste părți, deocamdată însă mē opresc, mîngăindu-mă cu speranța, că la aceste nu va mai trebui să adaug.

i. b.

Cronică.

Reprezentațiunea teatrală de ieri dată la „Împăratul roman“ a fost foarte reușită și bine cercetată, încât succesul atât cel moral, cât și cel material a fost deplin mulțumitor. O dare de seamă mai amănunțită o rezervăm din lipsa de spațiu pentru nrul viitor.

O primire calmă. (Stiller Empfang). Sub acest titlu „Siebenb.-Deutsches Tagblatt“ publică în numărul de astăzi următoarea notiță: „Redactorii „Tribunei“, d-nii Slavici și Pop Păcurar, care s'au întors dela Cluj ieri cu trenul de după amiază-și, au fost primiți la gară de inteligența română de aici. Ambii domni, dându-se jos din vagon, s'au dus direct și s'au urcat în trăsura ce le stetea la dispozițiune. Toate s'au petrecut în cea mai mare liniște, nici un discurs nu s'a ținut, nici un „să trăiască“ nu a răsunit. Un lung șir de trăsuri 'i-a însoțit până la locuința lor. În gară afară de poliția orașenească era și o patrolă de gendarmi.“

Credem de cuviință a rectifica această notiță. Nu „inteligența română“ din Sibiu, ci amicii personali și stimatorii din Sibiu și împregiurime au primit la gară pe cei doi condamnați și 'i-au însoțit până la locuința lor. Cât pentru gendarmi, ei au fost duși la gară fără de scirea autorității locale, care știu prea bine, că noi, oamenii ordinei, n'avem nevoie de poliție, și cu atât mai puțin de gendarmi.

O brața perdată foarte probabil decătră o cercetătoare a teatrului român de ieri seara, s'a aflat ađi dimineața înaintea hotelului „Împăratul Romanilor“ și e depusă la oficiul poliției de aici.

Himen. Dl Ioan Gruescu, învățător în Cebza (cot. Torontalului) își va ține la 11 l. c. v. cununia cu domnișoara Maria Frențiu, fiica dlui preot Ioachim Frențiu din Răcița.

Cercetare în contra unei reuniuni de cântări sîrbesci. Membrii reuniunii de cântări sîrbesci din Panciova au arangiat la 24 Noemvrie 1884 o soarea, la care sala era decorată cu steaguri roșu-alb-vinete. Arangierii încă purtau insignii în acest tricolor. Această cutezanță a Sîrbilor din Panciova e privită ca dușmăniă în contra statului și totuși — scrie „Pester Lloyd“ judecătoria cercuală din Panciova, la care s'a făcut în această afacere arătarea, a sistat procedura. Tabla regească însă a trimis actele îndereț instanței prime.

Demonstrațiune din partea țeranilor. Din St.-Miclăușul-mare 'i-se scrie lui „Pester Lloyd“: „Ieri a sosit aci un comisar din ministerul de comerț pentru a primi dela comună cele 100 jughere oferite spre scopuri școlare și a încheia contractul. Înaintea casei comunale însă s'au adunat 40 țereni români, care au atacat pe membrii primăriei comunale și au oprit executarea ordinațiunii ministeriale. Demonstrația a fost pregătită de săptămîni, fără-ca solgăbirăul să fi întreprins ceva în contra ei. Demonstrații au cutriat mai tîrziu întreagă comună și au insultat pe fiecare cetățean mai bogat, ce au înțalnit în cale, — din cauză numai fiindcă au votat pentru o școală 100 jughere“. — Ne îndom în exactitatea raportului lui „Pester Lloyd“ și mai virtos, fiindcă sigur cățiva proprietărași au votat aceste jughere în zelul de a maghiarisa.

Generalul Anghelescu la Livadia. În privința călătoriei misiunii extraordinare române la Livadia, cetim următoarele în Pravitelstveni Vestnik (monitorul oficial al Rusiei) dela 19 Aprilie: „Vineri, 18 Aprilie, cu vaporul Pușkin a sosit la Yalta ministru de resbel al regatului român, general A. Anghelescu, trimis de M. Sa Regele României la Livadia pentru a saluta pe M. Sa Imperatorul și Hosudar. Împună cu trimisul, dl colonel Alexandru R. Sale Regelui României, dl colonel Alexandru R. bescu și adjutantul trimisului, sub-locotenentul Catargi. La debarcader, misiunea a fost întâmpinată de guvernatorul Tavrdei, Wsevolodsky și de primarul orașului, baron Von-der-Wranghel. Trimisul a descins la castelul Livadia. În aceeași zi trimisul cu suita sa a vizitat cataractul Uci-an-su, ear' așeară a petrecut o jumătate de oră la teatru. Ađi la oarele 12 din zi generalul Anghelescu a fost primit de Maiestatea Sa Imperatorului într-o audiență și a remis Hosudarului o scrisoare autografă a Regelui României. „După-ce s'a finit audiența, trimisul a

fost primit în audiență de Mai. Sa Împărăteasa. Seara, generalul Anghelescu cu suita sa a fost invitat la masă. După audiență trimisul român a făcut mai multe vizite înalților demnitari și persoane, ce se află la Livadia.

O altă cîntăreață română. Celebrul profesor San Giovanni din Milano, fostul profesor al d-șoarei Theodorini, a asigurat de curînd pe un membru al Academiei române, că d-șoara Chițu, care studiază în acest moment cantul la Milano, va ilustra patria ei ca și Leria și Theodorini.

Exposiție de pictură în Bucuresci. În curînd se va deschide la „Intim-Club“ expozițiunea anuală de pictură și de sculptură. Prelungă artiștii români vor expune și artiștii străini.

Emigrare de Ovrei. Din Iași, precum spun ziarele de acolo, mai multe familii ovreesi pleacă spre Hamburg, de unde apoi cu vaporul se vor duce spre a se stabili în America.

Sufragiul femeilor în New-Braunswick. Femeile au luat parte la 14 Aprilie l. tr., pentru prima oară la alegerile municipale dela Saint-John și Portland, New-Braunswick. (Noua Britaniă). Timpul era foarte frumos și ele au profitat de această ocaziune pentru a-și îmbrăca cele mai frumoase toalete de primăvară. Ele au fost primite la scrutinu cu cel mai mare respect și toate s'au retras încântate de a fi putut face în fine act de calitatea lor de cetățene.

Resultatul alegerilor în Sîrbia. Abia acum s'a putut constata rezultatul întreg al alegerilor, deoarece-ce mai nainte lipsiau rapoartele din unele districte. Resultatul este următorul: Au isbit 61 de candidați din partida progresistă, 44 de radicali, 10 liberali, cinci alegeri n'au dat nici un rezultat și o alegere s'a anulat.

Bibliografie.

Invitare de prenumerațiune. Vîdînd, că de un timp încoace starea economilor de pămînt și vite devine din zi în zi mai grea, în urma măsurilor, ce au luat toate statele pentru protecțiunea produselor proprii;

Vîdînd că noi Români, ca popor agricol și econom de vite încă am ajuns într-o stare destul de critică, încât dacă nu ne vom orienta mai bine și acum mai tîrziu, pentru a da produselor noastre o direcțiune mai favorabilă, ca până acum, putem deveni prin concurență la o stare și mai grea, ca cea actuală:

Am compus sub titlu: „Economia cîmpului și crescerea vitelor“ unele observări și îndrumări pentru economii noștri.

Broșura va cuprinde 2—3 coale de tipar și va costa numai 25 cr. cu trimiterea francoată. Ea este aproape tipărită și până în 1 Iunie st. n. a. c. se va expeda la toți abonenții.

Coale de prenumerațiune s'au trimis numai la unii cunosecși, dar' altora mai putem servi cu de acestea. Colectanții primesc al 10-lea exemplar gratis.

Abonamentele singuratic se pot face mai lesne prin assignațiuni postale (posta-utalvány) — la adresa abserisului:

Scoreiu, în 6 Maiu 1886.

Ioan Georgescu,
învîț. dirig.

(P. u. Alsó-Arpás) Făgăraș.

Rectificare. În numărul de ieri al „Tribunei“ a rămas următoarea greșeală de tipar: Pe pag. III șirul 25 cetit din jos în sus să se cetească: „oratori“ în loc de „autori“.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Budapesta, 15 Maiu n. Casa deputaților. Deputatul Olay insinuă o interpelație în cauza convenției comerciale cu România; dînsul înțreabă, dacă guvernul are cunoștință despre ruptura negocierilor, și ce măsuri are guvernul de cuget să iee, spre a sana pagubele, ce s'ar nasce pe terenul comerțului și al industriei.

Viena, 15 Maiu n. Conferența vamală austro-ungară, ce se va întruni luni, prelungă măsurile de represiiune în contra României, va stabili și instrucțiuni noue pentru oficiile vamale dela Predeal, Ițcaniși Vêrciorova.

New-York, 15 Maiu n. Ioan Most (capul anarhiștilor) a fost pus pe picior liber contra unei cauțiuni de o mîie de dolari.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: În absența lui Cornel Pop Păcurar: Pompiliu Piposiu.

Economic.

Piața din Sibiu, 14 Mai. Grâu hectolitra 47—80 chilo fl. 5.80 până fl. 6.60, grâu mestecat 68 până 82 chilo fl. 4.60, până fl. 5.40, secara 66 până 72 chilo fl. 3.60 până fl. 4.—, orș 58 până 64 chilo fl. 3.20 până fl. 4.—, ovės 38 până 45 chilo fl. 2.— până fl. 2.40, cucuruzul 68 până 47 chilo fl. 3.80 până fl. 4.20, mēlaiul 74 până 82 chilo fl. 3.50 până fl. 4.—, crumpene 68 până 70 chilo fl. 1.40 până fl. 1.60, semēntă de cânepă 49 până 50 chilo fl. 3.50 până fl. 4.50, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.50 până fl. 6.50, lintea 78 până 82 chilo fl. 9.— până fl. 10.—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.50 până fl. 5.—, păsat de grâu 100 chilo fl. 15.— până fl. 16.—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 14.—, Nr. 4 fl. 12.—, Nr. 5 fl. 11.—, slămina 100 chilo fl. 42.— până fl. 50.—, unsoreea de porc fl. 44.— până fl. 48.—, sēu brut fl. 26.— până fl. 28.—, sēu de lumini fl. 36.— până fl. 38.—, lumini turnate de sēu fl. 46.— până fl. 50.—, săpunul fl. 25.— până fl. 28.—, fēn 100 chilo fl. 2.20 până fl. 2.40, cânepa fl. 30.— până fl. 35.—, lemne de ars uscate m. cub. fl. 2.50 până fl. 3.25, spiritul p. 100 L. % 26 până 28 cr., carnea de vită chilo 36 cr., carnea de vițel 30 până 38 cr., carnea de porc 34 până 36 cr., carnea de berbec — până — cr., ouș 10 cu 15 până 20 cr.

Piața din Mediaș, 13 Măiu. Grâu hectolitra fl. 5.50 până fl. 6.—; grâu mestecat fl. 4.— până fl. 4.25; secara fl. 3.40 până fl. 3.60; orșul — până fl. —; ovșul fl. 2.— până fl. 2.52; cucuruzul fl. 3.— până fl. 3.50; semēntă de cânepă fl. 3.— până fl. 3.50; crumpenele fl. 1.20 până fl. 1.50; mēlaiul hectolitra fl. 12.— până fl. 13.—; mazerea fl. 5.— până fl. 5.50; fasolea fl. 3.— până fl. 3.50; lintea fl. — până fl. —; chiminul (secăreana) fl. 40.— până fl. —; sēu brut 100 kilograme fl. 46.— până fl. 47.—; lumini de sēu vērșate fl. 46.— până fl. 47.—; unsoreea de porc fl. 55.— până fl. 60.—; slămina fl. 36.— până fl. 40.—; cânepa fl. 34.— până fl. 36.—; fēnul fl. 2.60 până fl. 3.—; săpunul 100 bucăți fl. 20.— până fl. 35.—; spiritul gradul 9 cr.; carnea de vită chilo 28 până 32 cr.; carnea de vițel 24 până 36 cr.; carnea de porc 36 cr.

Cursul pieței din Sibiu.

din 15 Mai st. n. 1886.

Hârtie-monetă română . . .	Cump. 8.63	vënd. 8.70
Lire turcesci	" 11.20	" 11.25
Imperiali	" 10.20	" 10.25
Ruble rusești	" 1.20	" 1.21

Bursa de București.

Cota oficială dela 13 Mai st. n. 1886.

Renta amr. (5%)	Cump. 94.1/2	vënd. 94.1/4
Rur. conv. (6%)	" 86.—	" 86.1/2
Act. de asig. Dacia-Rom.	" 266.—	" 267.1/2
Banca națională a României	" 1085.—	" 1183.—
Impr. oraș. București	" 31.—	" 33.—
Act. de asig. Națională	" —	" —
Credit mob. rom.	" —	" —
Serisuri fonciare urbane (5%)	" 82.1/2	" 83.1/2
Schimb 4 luni	" 34.—	" 34.—
Societ. const.	" 187.1/2	" 230.1/2
Aur	" 14.1/2	" 14.3/4

Bursa de Budapesta

din 14 Mai st. n. 1886.

Renta de aur ung. 6%	104.10
" " hârtie " 5%	95.—
Împrumutul căilor ferate ung.	152.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	128.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	117.50
Bonuri rurale ung.	105.—
" " " cu cl. de sortare	105.—
" " " bănățene-timșene	105.—
" " " cu cl. de sortare	105.—
" " " transilvane	105.—
" " " croato-slavone	105.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	99.75
Împrumut cu premiu ung.	119.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	125.—
Renta de hârtie austriacă	85.10
" " argint austriacă	85.30
" " aur austriacă	115.—
Losurile austr. din 1860	138.50
Acțiunile băncii austro-ungare	875.—
" " de credit ung.	288.—
Argintul	282.—
Serisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	101.—
Galbeni împărătesci	5.92
Napoleon-d'ori	10.03
Mărci 100 imp. germane	61.95
Londra 10 Livres sterlingi	126.60

Bursa de Viena

din 14 Mai st. n. 1886.

Rentă de aur ung. 6%	104.10
" " hârtie " 5%	94.85
Împrumutul căilor ferate ung.	152.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	128.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	117.50
Bonuri rurale ung.	105.20
" " " cu cl. de sortare	105.10
" " " bănățene-timșene	105.20
" " " cu cl. de sortare	105.10
" " " transilvane	105.20
" " " croato-slavone	105.20
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	99.75
Împrumut cu premiu ung.	119.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.80
Rentă de hârtie austriacă	85.25
" " argint austriacă	85.35
Rentă de aur austriacă	115.15
Losuri austr. din 1860	138.50
Acțiunile băncii austro-ungare	877.—
" " de credit ung.	288.—
Argintul	281.90
Galbeni împărătesci	5.96
Napoleon-d'ori	10.03
Mărci 100 imp. germane	61.95
Londra 10 Livres sterlingi	126.70

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor: Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiunile efectuate în 30 Aprilie 1886.

Vândătorii	Cumpărătorii		Hectol.	Greut. libre	Prețul lei în aur	Observații
Haracopulo	Milla	Grâu	4760	573/4	12.25	Caie Capotaj
Marghiloman	Petricioni	" Bulg.	3500	571/2	12.45	"
"	G. Mendl	Porumb	1400	58	7.45	"
"	Feitler	"	3160	571/2	7.30	"
Carandino	Mendl	"	1400	581/4	7.15	Mag.
Sassu	"	"	3450	571/2	7.30	Caic
Grossovici	Schmierer	Orș	950	453/4	6.30	"
Thetene	Dreyfus	"	900	411/2	5.20	Mag.
Sassu	"	Porumb	3550	581/4	7.45	Caic
Grossovici	Bacich	"	2100	61	8.35	Pred. Galați
Weesler	"	"	1400	603/4	8.15	"
Marghiloman	Verona	" Cinqu. roșu	2200	623/4	8.70	Mag.

**Construcțiuni electro-technice**

precum: [281] 3—3

Telegrafuri de odaie
Telegrafuri de casă
Telegrafuri de otel
Telefoane
Parafulgere ș. a.

efectuează

ieftin și solid

aplicând cele mai noue perfecționări

Carol Better,

lăcătar de construcții

Ulița Faurului Nr. 7.

Nu e jucărea!

Nu e șarlatanerie, ci cel mai curat și mai sfânt adevăr! [285] 1—3

Numai 3 fl.**Un orologiu de buzunar**

regulat în mod excelent, umblă foarte bine, sub garanță, din aur măiestrit ce rămâne în veci frumos și strălucitor, ceea ce suplinesece oroloagele de aur veritabil. Fiecare, care comandază un orologiu astfel de regulat și punctual, primesce cu orologiu!

Următoarele daruri:

- 1 lanț pompos de aur de artă
- 1 pendant măiestrit în forma capului de leu
- 1 inel investit cu petri nobile
- 1 păreche de cercei foarte fini
- 1 penicel încântător de frumos.

Nime să nu dubiteze!

căci repet, că aceasta nu e jucărea, nici șarlatanerie, ci cel mai curat și mai sfânt adevăr și se se grăbească fiecare, ca să-și comande aceste oroloage excelente, câtă vreme mai ajunge micul deposit. Expedarea se face cu rambursă postală prin

Expeditura Taschen-Uhren

Fekete, Wien, V., Wehrgasse 13/3.

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Szamosujvár

deschide abonamente pe anul 1886 la:

„Amiculu Familiei“. Revistă beletristică și enciclopedică-literară — cu ilustrațiuni. Va eși în 1-a și 16-a di a lunii în numeri câte de 2—3 coale, și va publica poesii, romanuri, romane, schițe, piese teatrale, studii sociale, articoli științifici, amēnunte de instrucțiune și distracțiune ș. a. Prețul de abonament pre anul întreg 4 fl. — pentru România 10 franci — lei n. plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

„Preotulu Romanu“. Revistă bisericească, scolastică și literară. Va eși în broșuri lunare câte de 23/4—31/4 coale; și va publica articoli din sfera tuturor sciințelor teologice și între acestea mulțime de predice pre Domineci, sērbători și diverse ocațiuni — mai departe studii pedagogice, didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pre anul întreg e 4 fl. — pentru România 10 franci — lei n. plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Abonații vor primii unele premii de valoare și-și vor pute procura cu prețuri foarte reduse toate opurile din edițiunea noastră.

Collectanții primesc gratis tot al patrulea exemplar.**Tot acolo au apărut și se află de vëndare:**

Biblioteca Săteanului Român. Cartea I. II. III. IV. cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul la toate patru 1 fl. — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiunii din Fiume în 8/XII. 1884. în limba maghiară și în 25/II. 1885 în l. italiană prin Vincențiu Nicoară prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Collectă de Recepte din economie, industrie, comerț și chemie, pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Apologie. Discuțiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, invederite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbei românesce în vorbire și scriere, invederită și apretiată de Gregoriu Silași. — Broșura I. II. III. Prețul opului întreg e 1 fl. v. a.

Poesii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide, tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Branda sau Nunta fatală. Schițe din emigrarea lui Dragoșiu. Novă istorică națională. Prețul 20 cr.

El trebuie să se însoare. Novă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Herman și Dorotea, după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morar. Prețul 50 cr.

Economia pentru scoalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue, tradusă de Ioan St. Șiuluțiu. Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu pui ei de aur. Studiu archeologic, de Dionisiu O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbai de școală, de V. Gr. Borgovan, prof. preparandial. Prețul 1 fl. 70 cr.

Micul mărgăritar sufleteșc. Cărticică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru prunci școlari de ambe sexe. Cu aprobarea Iurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exemplar broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr. — 50 de exemplare broșurate costă 6 fl., — legate 9 fl., legate în pânză 12 fl. — 100 exemplare broșurate 10 fl., — legate 17 fl., legate în pânză 22 fl.

Cărticică de rugăciuni și cântări pentru prunci școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; 50 exempl. costă 3 fl. 100 exempl. 5 fl. v. a.

Visul prea santei vergure Maria a Născătoarei de Dumneșcu, urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; 50 exemplare costă 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Manual de Gramatica limbei române pentru scoalele populare în trei cursuri, de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năseud. Prețul 30 cr.